
 

ГЛАВА 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 
 

УКАЗ 
 

г. Якутск 

 

 

 

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  

ИЛ ДАРХАНА 

 

ЫЙААХ 
 

Дьокуускай к. 

 

 

 

О реализации пилотного проекта по совершенствованию системы 

управления процессами в Министерстве имущественных и земельных 

отношений Республики Саха (Якутия) 

 

 

В целях реализации пилотного проекта по совершенствованию системы 

управления процессами в Министерстве имущественных и земельных 

отношений Республики Саха (Якутия) посредством их реинжиниринга, 

в соответствии с частью 1 статьи 12 Конституционного закона Республики 

Саха (Якутия) от 19 июня 2007 г. 458-З № 929-III «О системе 

исполнительных органов государственной власти Республики 

Саха (Якутия)», Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 10 января 

2011 г. № 462 «О казенных учреждениях Республики Саха (Якутия)» 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Сократить предельную численность работников Министерства 

имущественных и земельных отношений Республики Саха (Якутия) 

на 35 штатных единиц. 

2. Создать государственное казенное учреждение Республики 

Саха (Якутия) «Республиканское агентство имущества» с предельной 

штатной численностью его работников в количестве 35 штатных единиц  

за счет сокращения численности министерства, указанной в пункте 1 

настоящего Указа. 

3. Утвердить основные цели и виды деятельности (функции) 

государственного казенного учреждения Республики Саха (Якутия) 

«Республиканское агентство имущества» согласно приложению № 1 

к настоящему Указу. 

4. Функции и полномочия учредителя в установленном порядке 

в части координации и регулирования деятельности, а также управления 

имуществом государственного казенного учреждения Республики 

Саха (Якутия) «Республиканское агентство имущества» в пределах 

компетенции, установленной законодательством Российской Федерации 



2 

 

и Республики Саха (Якутия), осуществляет Министерство имущественных 

и земельных отношений Республики Саха (Якутия). 

5. Министерству имущественных и земельных отношений Республики 

Саха (Якутия) (Иванов П.В.): 

1) провести мероприятия по созданию государственного казенного 

учреждения Республики Саха (Якутия) «Республиканское агентство 

имущества» согласно перечню, утвержденному приложением № 2 

к настоящему Указу; 

2) сформировать перечень имущества для закрепления на праве 

оперативного управления за государственным казенным учреждением 

Республики Саха (Якутия) «Республиканское агентство имущества»; 

3) определить источником содержания государственного казенного 

учреждения Республики Саха (Якутия) «Республиканское агентство 

имущества» бюджетные ассигнования в рамках средств государственной 

программы Республики Саха (Якутия) «Управление собственностью 

на 2020 - 2024 годы», утвержденной Указом Главы Республики 

Саха (Якутия) от 13 декабря 2019 г. № 890; 

4) совместно с Министерством экономики Республики Саха (Якутия) 

(Данилова М.А.) при внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) 

«О государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на 2020 год 

и на плановый период 2021 и 2022 годов» представить в Министерство 

финансов Республики Саха (Якутия) предложения об увеличении 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных расходов 

по государственной программе Республики Саха (Якутия) «Управление 

собственностью на 2020 - 2024 годы», утвержденной Указом Главы 

Республики Саха (Якутия) от 13 декабря 2019 г. № 890, в целях создания 

и финансового обеспечения деятельности вновь создаваемого 

государственного казенного учреждения Республики Саха (Якутия), 

указанного в пункте 2 настоящего Указа;  

5) провести в установленные законодательством сроки и порядке 

организационно-штатные мероприятия в Министерстве имущественных 

и земельных отношений Республики Саха (Якутия). 

6. Министерству финансов Республики Саха (Якутия) (Жондоров В.А.) 

в установленном законодательством порядке включить государственное 

казенное учреждение Республики Саха (Якутия) «Республиканское агентство 

имущества» в сводный реестр распорядителей, получателей средств 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия). 

7. Внести в приложение № 2 к Указу Главы Республики Саха (Якутия) 

от 28 сентября 2018 г. № 5 «О структуре исполнительных органов 

государственной власти Республики Саха (Якутия) и предельной 

consultantplus://offline/ref=59769BE80BD2B034C400416E00F6EBA8EBEE79CE925426454D035A6D029E028573BAE998ED14218C1DE5EBABF57F5A000B521100EC56ED6AC2D239uEG6C


3 

 

численности работников исполнительных органов государственной власти 

Республики Саха (Якутия)» следующие изменения: 

1) в графе 3 строки 3 цифры «80» заменить цифрами «45»; 

2) в графе 3 строки «ИТОГО» цифры «2039» заменить цифрами «2004». 

8. Внести изменение в Указ Главы Республики Саха (Якутия) 

от 25 марта 2019 г. № 436 «О денежном содержании государственных 

гражданских служащих Республики Саха (Якутия)», дополнив пункт 5 

подпунктом 7.1 следующего содержания:  

«7.1. Ежемесячного денежного поощрения по группам должностей 

государственной гражданской службы Министерства имущественных 

и земельных отношений Республики Саха (Якутия):   

по высшим должностям государственной гражданской службы 

в размере 2,5 должностного оклада в месяц; 

по главным должностям государственной гражданской службы 

в размере 2,4 должностного оклада в месяц; 

по ведущим должностям государственной гражданской службы 

в размере 2,3 должностного оклада в месяц; 

по старшим должностям государственной гражданской службы 

в размере 2,1 должностного оклада в месяц: 

1) с 1 июля 2021 года:  

по высшим должностям государственной гражданской службы 

в размере 2,0 должностного оклада в месяц; 

по главным должностям государственной гражданской службы 

в размере 1,9 должностного оклада в месяц; 

по ведущим должностям государственной гражданской службы 

в размере 1,75 должностного оклада в месяц; 

по старшим должностям государственной гражданской службы 

в размере 1,65 должностного оклада в месяц; 

2) с 1 января 2022 года:  

по высшим должностям государственной гражданской службы 

в размере 2,5 должностного оклада в месяц; 

по главным должностям государственной гражданской службы 

в размере 2,4 должностного оклада в месяц; 

по ведущим должностям государственной гражданской службы 

в размере 2,3 должностного оклада в месяц; 

по старшим должностям государственной гражданской службы 

в размере 2,1 должностного оклада в месяц.». 

9. Порядки формирования структуры и численного состава 

руководителей исполнительных органов государственной власти Республики 

Саха (Якутия), утвержденные постановлением Правительства Республики 

consultantplus://offline/ref=59769BE80BD2B034C400416E00F6EBA8EBEE79CE925426454D035A6D029E028573BAE998ED14218C1DE6E1A8F57F5A000B521100EC56ED6AC2D239uEG6C
consultantplus://offline/ref=59769BE80BD2B034C400416E00F6EBA8EBEE79CE925426454D035A6D029E028573BAE998ED14218C1DE6EEA0F57F5A000B521100EC56ED6AC2D239uEG6C
consultantplus://offline/ref=59769BE80BD2B034C400416E00F6EBA8EBEE79CE925426454D035A6D029E028573BAE998ED14218C1DE7E1A9F57F5A000B521100EC56ED6AC2D239uEG6C
consultantplus://offline/ref=59769BE80BD2B034C400416E00F6EBA8EBEE79CE925426454D035A6D029E028573BAE998ED14218C1DE6E1ADF57F5A000B521100EC56ED6AC2D239uEG6C


4 

 

Саха (Якутия) от 19 июня 2018 г. № 197, не применяются в отношении 

Министерства имущественных и земельных отношений Республики 

Саха (Якутия). 

10. Контроль исполнения настоящего Указа возложить 

на исполняющего обязанности Председателя Правительства Республики 

Саха (Якутия) Тарасенко А.В. 

 

 

        

 

                 Глава 

Республики Саха (Якутия)           А.НИКОЛАЕВ 
 

 

 

 2 октября 2020 года 

№ 1453



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
 

Указом Главы 

Республики Саха (Якутия) 

от 2 октября 2020 г. № 1453 

 

 

 

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

государственного казенного учреждения Республики Саха (Якутия) 

«Республиканское агентство имущества» 

 

 

1. Основными целями деятельности государственного казенного 

учреждения Республики Саха (Якутия) «Республиканское агентство 

имущества» (далее - учреждение) являются: участие в предоставлении 

государственных услуг Министерства имущественных и земельных 

отношений Республики Саха (Якутия), выполнение работ и (или) исполнение 

государственных функций в целях обеспечения реализации 

предусмотренных законодательством Российской Федерации и Республики 

Саха (Якутия) полномочий Министерства имущественных и земельных 

отношений Республики Саха (Якутия) (далее - Минимущество РС(Я)). 

2. Основными видами деятельности учреждения являются: 

2.1. Участие в установленном порядке в предоставлении оказываемых 

Минимуществом РС(Я) государственных услуг путем сбора, формирования 

документов и информации, необходимых для оказания государственных 

услуг Минимущества РС(Я), в том числе документации о торгах, а также 

подготовки проектов его решений в отношении оказываемых 

Минимуществом РС(Я) государственных услуг. 

2.2. Осуществление сбора документов, мониторинг и формирование 

сводной информации, необходимых для анализа процессов, связанных 

с приватизацией, управлением и распоряжением государственной 

собственностью Республики Саха (Якутия), в том числе: 

для анализа деятельности государственных унитарных предприятий 

Республики Саха (Якутия), акционерных обществ с долей участия 

Республики Саха (Якутия) в уставном капитале, в том числе показателей 

их эффективности в установленном порядке, включая формирование 

информации по запросам Министерства финансов Республики Саха (Якутия) 

и Министерства экономики Республики Саха (Якутия) по установлению 

кредитного рейтинга Республики Саха (Якутия); 



2 

 

для анализа финансово-хозяйственной деятельности убыточных 

субъектов государственного сектора экономики Республики Саха (Якутия); 

для анализа уплаты налогов по отраслям экономики, в том числе 

по закрепленным за Минимуществом РС(Я) организациям, в соответствии 

с пунктом 2.3 Плана мероприятий по росту доходного потенциала, 

оптимизации расходов бюджета и совершенствованию государственной 

долговой политики Республики Саха (Якутия) на 2019 - 2024 годы, 

утвержденного распоряжением Главы Республики Саха (Якутия) 

от 28 сентября 2018 г. № 803-РГ; 

для анализа в установленном порядке информации о страховании 

государственного имущества Республики Саха (Якутия) и имущества 

хозяйственных обществ, доля Республики Саха (Якутия) в уставном капитале 

которых составляет более 50 процентов; 

для оценки в установленном порядке эффективности использования 

объектов государственного имущества Республики Саха (Якутия) 

государственными учреждениями, государственными унитарными 

предприятиями Республики Саха (Якутия); 

для анализа обеспеченности недвижимым имуществом и (или) 

потребности в недвижимом имуществе органов государственной власти 

Республики Саха (Якутия);  

для анализа ставок арендной платы за использование земельных 

участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, 

и земельного налога, установленных представительными органами местного 

самоуправления, и разработки рекомендаций по их установлению 

в соответствии с пунктом 1.14 Плана мероприятий по росту доходного 

потенциала, оптимизации расходов бюджета и совершенствованию 

государственной долговой политики Республики Саха (Якутия) 

на 2019 - 2024 годы, утвержденного распоряжением Главы Республики 

Саха (Якутия) от 28 сентября 2018 г. № 803-РГ; 

для анализа использования земель сельскохозяйственного назначения. 

2.3. Участие в проведении Минимуществом РС(Я) проверок 

использования государственного имущества Республики Саха (Якутия), 

в том числе: 

осуществление сбора и проверки документов на предмет наличия права 

оперативного управления у государственных учреждений Республики 

Саха (Якутия) и казенных предприятий Республики Саха (Якутия) и права 

хозяйственного ведения у государственных унитарных предприятий 

Республики Саха (Якутия); 

проведение мониторинга работ по инвентаризации объектов 

недвижимого имущества, закрепленных за государственными учреждениями 



3 

 

Республики Саха (Якутия) и государственными унитарными предприятиями 

Республики Саха (Якутия), в целях выявления неиспользуемых или 

используемых не по назначению объектов;  

проведение по поручениям инвентаризации имущества 

подведомственных Минимуществу РС(Я) государственных учреждений 

Республики Саха (Якутия) с последующим исключением содержания 

имущества, не используемого для выполнения государственного задания, 

а также подготовка проекта распоряжения Минимущества РС(Я) 

об утверждении планов мероприятий («дорожных карт») для принятия 

решений о дальнейшем распоряжении неиспользуемыми (используемыми 

не по назначению) объектами недвижимости, выявленными по итогам 

инвентаризации; 

осуществление сбора и проверки документов, требуемых для принятия 

решения Минимущества РС(Я) об изъятии государственного имущества 

из оперативного управления государственных учреждений Республики 

Саха (Якутия); 

исполнение Плана обследований земельных участков, включая 

составление актов обследований, обеспечение устранения выявленных 

нарушений.  

2.4. Осуществление сбора и проведение мониторинга информации 

об имуществе государственных унитарных предприятий Республики 

Саха (Якутия) и хозяйственных обществ с долей участия Республики 

Саха (Якутия) в уставном капитале, в том числе подготовка и направление 

сводной информации о непрофильных активах государственных унитарных 

предприятий Республики Саха (Якутия) и хозяйственных обществ с долей 

участия Республики Саха (Якутия) в уставном капитале. 

2.5. Осуществление сбора документов и предложений от отраслевых 

министерств и ведомств Республики Саха (Якутия) о закреплении субъектов 

государственного сектора экономики (государственных унитарных 

предприятий Республики Саха (Якутия) и государственных учреждений 

Республики Саха (Якутия), акционерных обществ с долей Республики 

Саха (Якутия) в уставном капитале) за отраслевыми министерствами 

и ведомствами Республики Саха (Якутия). 

2.6. Ведение в установленном порядке учета государственного 

имущества Республики Саха (Якутия) и в целях ведения Реестра 

государственного имущества Республики Саха (Якутия): 

формирование сведений в информационной системе «Реестр 

государственного имущества Республики Саха (Якутия)»; 



4 

 

сбор и подготовка в установленном порядке требуемых 

по законодательству документов информационной системы «Реестр 

государственного имущества Республики Саха (Якутия)»; 

подготовка и размещение сведений в информационной системе «Реестр 

государственного имущества Республики Саха (Якутия)» на официальном 

сайте Минимущества РС(Я); 

проведение обучения правообладателей в информационной системе 

«Реестр государственного имущества Республики Саха (Якутия)»; 

осуществление учета в информационной системе «Реестр 

государственного имущества Республики Саха (Якутия)» обременений 

государственного имущества Республики Саха (Якутия); 

осуществление сверки данных информационной системы «Реестр 

государственного имущества Республики Саха (Якутия)» и Единого 

государственного реестра недвижимости, требуемой для утверждения 

Минимуществом РС(Я) передаточного акта либо ликвидационного баланса 

при реорганизации либо ликвидации государственных унитарных 

предприятий Республики Саха (Якутия) и для согласования Минимуществом 

РС(Я) решения отраслевого министерства (ведомства) об утверждении 

передаточного акта, промежуточного и окончательного ликвидационных 

балансов в отношении бюджетных и автономных учреждений Республики 

Саха (Якутия); 

учет в информационной системе «Реестр государственного имущества 

Республики Саха (Якутия)» данных об особо ценном движимом имуществе 

государственных учреждений Республики Саха (Якутия) (исключении 

имущества из такой категории).  

2.7. Осуществление сбора и проведение мониторинга информации 

об учете муниципального имущества муниципальными образованиями 

Республики Саха (Якутия). 

2.8. Ведение учета (в виде реестра) договоров аренды, безвозмездного 

пользования, концессионных соглашений, а также залога и иного 

обременения государственного имущества Республики Саха (Якутия), 

контроль снятия такого обременения в Едином государственном реестре прав 

на недвижимое имущество и сделок с ним, а также ведение учета уставов 

государственных учреждений Республики Саха (Якутия). 

2.9. Осуществление анализа комплектности и содержания, а также сбор 

документов, требуемых: 

по постановлению Правительства Российской Федерации от 13 июня 

2006 г. № 374 «О перечнях документов, необходимых для принятия решения 

о передаче имущества из федеральной собственности в собственность 

субъекта Российской Федерации или муниципальную собственность, 



5 

 

из собственности субъекта Российской Федерации в федеральную 

собственность или муниципальную собственность, из муниципальной 

собственности в федеральную собственность или собственность субъекта 

Российской Федерации» от органов местного самоуправления Республики 

Саха (Якутия), исполнительных органов государственной власти Республики 

Саха (Якутия), территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти по Республике Саха (Якутия) и созданных ими 

юридических лиц; 

по законодательству в целях государственной регистрации права 

государственной собственности Республики Саха (Якутия) на объекты 

недвижимого имущества. 

2.10. Подготовка проектов решений Минимущества РС(Я) о принятии 

в государственную собственность Республики Саха (Якутия) имущества либо 

об отказе в таком принятии, в том числе анализ комплектности 

и содержания правоудостоверяющих документов на земельные участки 

и объекты капитального строительства, а также подготовка рекомендаций 

по итогам такого анализа. 

2.11. Представительство по доверенности интересов Минимущества 

РС(Я) при государственной регистрации права собственности Республики 

Саха (Якутия) на недвижимое имущество, а также права собственности 

Республики Саха (Якутия) на земельные участки, которое признается 

(возникает) в соответствии с федеральными законами. 

2.12. Обеспечение в установленном порядке проведения мероприятий 

по приватизации государственного имущества Республики Саха (Якутия) 

путем: 

сбора документов и информации, требуемых по законодательству 

Российской Федерации, в том числе для подготовки и представления 

Минимуществом РС(Я) в установленном порядке в Правительство 

Республики Саха (Якутия) проекта прогнозного плана (программы) 

приватизации государственного имущества Республики Саха (Якутия) 

и проекта решения об условиях приватизации государственного имущества 

Республики Саха (Якутия), а также для отчета о результатах приватизации 

государственного имущества Республики Саха (Якутия); 

подготовки документации и их проектов для целей проведения торгов 

в рамках приватизации государственного имущества Республики 

Саха (Якутия);  

организации оценки государственного имущества Республики 

Саха (Якутия), в том числе отбора оценщиков для осуществления оценки 

государственного имущества, включенного в Прогнозный план (программу) 

приватизации государственного имущества Республики Саха (Якутия). 



6 

 

2.13. Осуществление сбора документов и информации для обеспечения 

реализации Минимуществом РС(Я) полномочий собственника в отношении 

имущества государственных унитарных предприятий и учреждений 

Республики Саха (Якутия), акций (долей) акционерных (хозяйственных) 

обществ и иного имущества, в том числе составляющего государственную 

казну Республики Саха (Якутия), а также подготовка проектов таких 

распоряжений Минимущества РС(Я), в том числе подготовка проектов 

распоряжений Минимущества РС(Я) о закреплении находящегося 

в государственной собственности Республики Саха (Якутия) имущества, 

на праве оперативного управления либо на праве хозяйственного ведения. 

2.14. Оформление и ведение протокола комиссии Минимущества РС(Я) 

по принятию решений об имуществе, составляющем казну Республики 

Саха (Якутия), в установленном порядке и участие в проведении заседаний 

данной комиссии. 

2.15. Осуществление сбора и проверки документов, требуемых 

по законодательству для дачи согласия в установленном порядке 

на распоряжение особо ценным движимым имуществом и недвижимым 

имуществом бюджетного учреждения Республики Саха (Якутия), 

закрепленным за ним на праве оперативного управления или приобретенным 

за счет средств, выделенных учредителем на приобретение этого имущества. 

2.16. Осуществление в отношении автономных учреждений 

Республики Саха (Якутия):  

сбора и проверки документов, требуемых по законодательству для дачи 

согласия на распоряжение особо ценным движимым имуществом 

и недвижимым имуществом автономного учреждения Республики 

Саха (Якутия), закрепленным за ним на праве оперативного управления или 

приобретенным за счет средств, выделенных учредителем на приобретение 

этого имущества; 

сбора и проверки документов, требуемых по законодательству для дачи 

согласия на внесение автономным учреждением недвижимого имущества 

в уставный (складочный) капитал других юридических лиц или передачу 

этого имущества иным образом другим юридическим лицам в качестве 

их учредителя или участника после рассмотрения рекомендаций 

наблюдательного совета автономного учреждения Республики 

Саха (Якутия); 

сбора и проверки документов, требуемых по законодательству для 

принятия решения об одобрении сделок с недвижимым имуществом и особо 

ценным движимым имуществом автономного учреждения Республики 

Саха (Якутия), а также сделок, в совершении которых имеется 

заинтересованность, если лица, заинтересованные в ее совершении, 



7 

 

составляют большинство в наблюдательном совете в отношении автономных 

учреждений. 

2.17. Осуществление сбора и проверки документов для дачи согласия 

Минимуществом РС(Я) по распоряжению находящимся в государственной 

собственности Республики Саха (Якутия) специализированным жилищным 

фондом. 

2.18. Обеспечение в установленном порядке проведения мероприятий 

в сфере регулирования земельных отношений путем: 

разработки предложений о включении земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения в Фонд перераспределения земель 

Республики Саха (Якутия); 

осуществления сбора, формирования и направления сводной 

информации по вопросам земельных отношений по поручениям 

Минимущества РС(Я); 

размещения сведений об управлении и распоряжении земельными 

участками, находящимися в государственной собственности Республики 

Саха (Якутия), в средствах массовой информации, являющихся источниками 

официального опубликования нормативных правовых актов Правительства 

Республики Саха (Якутия); 

подготовки для Минимущества РС(Я) проектов решений 

Правительства Республики Саха (Якутия) в целях резервирования земель или 

земельных участков для нужд Республики Саха (Якутия), а также изъятия 

земельных участков для нужд Республики Саха (Якутия), в том числе путем 

выкупа; 

исполнения решений по требуемым законодательством мероприятиям в 

целях резервирования земель или земельных участков для нужд Республики 

Саха (Якутия), а также изъятия земельных участков для нужд Республики 

Саха (Якутия), в том числе путем выкупа; 

исполнения решений о проведении в установленном порядке работы 

по изъятию для нужд Республики Саха (Якутия), в том числе выкупа, 

и закрепление земельных участков, включая заключение договоров 

с собственниками, правообладателями земельных участков и (или) 

расположенных на них иных объектов недвижимого имущества, а также 

по регистрации соответствующих прав на указанные земельные участки 

и объекты в целях резервирования земель или земельных участков для нужд 

Республики Саха (Якутия), а также изъятия земельных участков для нужд 

Республики Саха (Якутия), в том числе путем выкупа; 

информирования о возможном изъятии для государственных нужд 

Республики Саха (Якутия) земельных участков, находящихся 

в государственной собственности, их землепользователей, землевладельцев 



8 

 

и арендаторов, законные интересы которых могут быть затронуты в связи 

с предоставлением этих земельных участков для строительства, в том числе 

уведомление в установленном порядке собственников земельных участков 

о необходимости выкупа этих земельных участков в целях размещения 

объектов для государственных нужд; 

осуществления в установленном законодательством порядке 

разграничения государственной собственности на землю в части внесения 

изменений в информационную систему «Реестр государственного имущества 

Республики Саха (Якутия)», включая сверку с данными в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

рассмотрения в установленном порядке ходатайства заинтересованных 

лиц о переводе земель или земельных участков в составе таких земель 

из одной категории в другую;  

осуществления подготовки для Минимущества РС(Я) проектов 

решений Правительства Республики Саха (Якутия) о переводе земель или 

земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую 

либо проектов решений Правительства Республики Саха (Якутия) об отказе 

в переводе земель или земельных участков в составе таких земель из одной 

категории в другую; 

формирования и ведения сводного реестра граждан, имеющих трех 

и более детей, реализовавших право на бесплатное получение земельного 

участка, в том числе путем включения в Единую государственную 

информационную систему социального обеспечения информации 

о получивших земельные участки многодетных семьях, формирования 

сводного реестра многодетных граждан и выдачи справок из сводного 

реестра многодетных граждан; 

мониторинга статистики, составления и направления отчетности по 

программе «Дальневосточный гектар»; 

формирования сводной информации органов местного самоуправления 

Республики Саха (Якутия) об использовании земель сельскохозяйственного 

назначения в геоаналитической информационной системе Минимущества 

РС(Я); 

проведения закупок на выполнение работ по созданию и актуализации 

картографических материалов на территорию Республики Саха (Якутия), 

в том числе по созданию и обновлению топографических планов масштаба 

1:500, 1:1000, 1:2000 на территорию населенных пунктов. 

2.19. Обеспечение проведения конкурсов (аукционов) на право аренды 

государственного имущества, составляющего государственную казну 

Республики Саха (Якутия), включая подготовку аукционной (конкурсной) 



9 

 

документации на право аренды государственного имущества, составляющего 

государственную казну Республики Саха (Якутия). 

2.20. Сбор и формирование документов, требуемых 

по законодательству при даче согласия Минимуществом РС(Я) 

на предоставление в установленном порядке в аренду, безвозмездное 

пользование, иное, предусматривающие переход прав владения и (или) 

пользования в отношении  государственного имущества Республики 

Саха (Якутия), закрепленного за государственным унитарными 

предприятиями Республики Саха (Якутия) на праве хозяйственного ведения 

либо оперативного управления, государственного имущества Республики 

Саха (Якутия), закрепленного за государственными учреждениями 

Республики Саха (Якутия) на праве оперативного управления, а также 

подготовка таких проектов распоряжений Минимущества РС(Я) о даче 

согласия либо об отказе в согласии. 

2.21. Ежегодное формирование и ведение в установленном порядке 

перечня государственного имущества, предназначенного для предоставления 

в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего 

предпринимательства, обеспечение опубликования данного перечня или 

изменений в него в средствах массовой информации и на официальном сайте 

уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (в том числе в форме открытых данных) в установленные сроки 

и по утвержденной форме, предоставление в АО «Федеральная корпорация 

по развитию малого и среднего предпринимательства»  сведений о перечне 

и об изменениях в нем в установленные сроки и по утвержденным форме 

и порядку с внесением сведений в АИС «Мониторинг МСП». 

2.22. Обеспечение проведения заседаний комиссии Минимущества 

РС(Я) по рассмотрению заявлений субъектов малого и среднего 

предпринимательства - арендаторов государственного имущества 

Республики Саха (Якутия) о реализации ими преимущественного права 

на приобретение арендуемого ими государственного имущества Республики 

Саха (Якутия), в том числе оформление и ведение протокола заседаний 

данной комиссии. 

2.23. Планирование и осуществление закупок Минимущества РС(Я), 

включая определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей), 

заключение государственных контрактов и их исполнение, в том числе 

приемку поставленных товаров, выполненных работ (их результатов), 

оказанных услуг для нужд Минимущества РС(Я), в качестве 

уполномоченного на то учреждения. 



10 

 

2.24. Осуществление по вопросам компетенции учреждения 

взаимодействия с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти по Республике Саха (Якутия), а также с органами 

местного самоуправления по вопросам управления муниципальным 

имуществом, в том числе земельными участками, включая сбор, 

формирование и направление сводной информации от органов местного 

самоуправления в отношении бесхозяйного имущества. 

2.25. Осуществление работы по кадровым вопросам Минимущества 

РС(Я) в части: 

мониторинга работы в подведомственных Минимуществу РС(Я) 

организациях по внедрению в них профессиональных стандартов и общей 

численности их работников; 

целевой подготовки граждан и организации стажировок 

в Минимуществе РС(Я) специалистов по имущественным и земельным 

отношениям муниципальных образований Республики Саха (Якутия);  

анализа, экспертного сопровождения и сбора информации по вопросам 

условий оплаты труда и штатной численности работников 

специализированных муниципальных учреждений Республики Саха (Якутия) 

в сфере имущественных и земельных отношений;  

формирования и анализа статистической и текущей отчетности 

по кадрам Минимущества РС(Я);  

осуществления делопроизводства Минимущества РС(Я) путем 

регистрации документов Минимущества РС(Я) в системе электронного 

документооборота в системе «Единая система электронного 

документооборота»; 

осуществления работы по комплектованию, хранению, учету 

и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе 

деятельности Минимущества РС(Я). 

2.26. Осуществление кадровой работы учреждения в соответствии 

с требованиями Трудового кодекса Российской Федерации в отношении 

работников учреждения. 

2.27. Осуществление работы с обращениями граждан в адрес 

учреждения, в установленный законодательством порядке и сроки. 

2.28. Участие в проектной деятельности Минимущества РС(Я) 

в установленном порядке. 

2.29. Организация проведения заседаний коллегии Минимущества 

РС(Я), Балансовой комиссии Минимущества РС(Я), Общественного совета 

Минимущества РС(Я) и иных совещательных органов, образуемых 

Минимуществом РС(Я), в том числе подготовка материалов к ним, включая 

оформление решений в форме протоколов.  



11 

 

2.30. Информационное сопровождение деятельности Минимущества 

РС(Я), в том числе ведение его официального сайта и аккаунтов в сети 

«Интернет».  

____________ 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

УТВЕРЖДЕН 
 

Указом Главы 

Республики Саха (Якутия) 

от 2 октября 2020 г. № 1453 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий по созданию государственного казенного учреждения 

Республики Саха (Якутия) «Республиканское агентство имущества» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Срок исполнения Исполнители 

1. Назначение директора 

государственного казенного 

учреждения Республики 

Саха (Якутия) 

«Республиканское агентство 

имущества» (далее – 

государственное казенное 

учреждение) и заключение с 

ним трудового договора 

В течение 30 дней  

со дня вступления в силу 

изменений в Закон 

Республики 

Саха (Якутия) 

«О государственном 

бюджете Республики 

Саха (Якутия) на 2020 

год и на плановый 

период 2021 и 2022 

годов» 

и в государственную 

программу Республики 

Саха (Якутия) 

«Управление 

собственностью на 2020 - 

2024 годы» 

Министерство 

имущественных 

и земельных 

отношений Республики 

Саха (Якутия) 

2. Разработка и утверждение 

устава государственного 

казенного учреждения  

В течение 30 дней  

со дня вступления  

в силу настоящего 

распоряжения 

Министерство 

имущественных 

и земельных 

отношений Республики 

Саха (Якутия) 

3. Регистрация устава 

государственного казенного 

учреждения 

В течение 5 дней после 

утверждения устава 

государственного 

казенного учреждения 

Государственное 

казенное  

учреждение 

4. Регистрация государственного 

казенного учреждения в Едином 

государственном реестре 

юридических лиц  

В течение 5 дней со дня 

утверждения устава 

государственного 

казенного учреждения 

Государственное 

казенное  

учреждение 

5. Открытие лицевого счета в В течение 3 рабочих дней Государственное 



2 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Срок исполнения Исполнители 

установленном Министерством 

финансов Республики Саха 

(Якутия) порядке 

с момента регистрации 

государственного 

казенного учреждения  

казенное 

учреждение 

6. Подготовка штатного 

расписания государственного 

казенного учреждения   

В течение 5 дней со дня 

вступления в силу 

настоящего 

распоряжения 

Министерство 

имущественных 

и земельных 

отношений Республики 

Саха (Якутия),  

государственное 

казенное  

учреждение  

7. Утверждение Положения 

об оплате труда работников 

государственного казенного 

учреждения 

В течение 30 дней со дня 

постановки на учет 

в налоговом органе 

Министерство 

имущественных 

и земельных 

отношений Республики 

Саха (Якутия) 

8. Осуществление мероприятий по 

определению имущества для 

закрепления на праве 

оперативного управления 

за государственным казенным 

учреждением 

В течение 30 дней со дня 

принятия настоящего 

распоряжения 

Министерство 

имущественных 

и земельных 

отношений Республики 

Саха (Якутия),  

государственное 

 казенное  

учреждение 

9. Закрепление имущества на 

праве оперативного управления 

за государственным казенным 

учреждением 

В течение 3 дней после 

исполнения мероприятий 

по определению 

имущества для 

закрепления на праве 

оперативного управления 

за государственным 

казенным учреждением 

Министерство 

имущественных 

и земельных 

отношений Республики 

Саха (Якутия) 

10. Формирование и утверждение 

перечня государственных услуг 

Министерства имущественных 

и земельных отношений 

Республики Саха (Якутия), 

оказываемых государственным 

казенным учреждением 

30 рабочих дней со дня 

принятия настоящего 

распоряжения 

Министерство 

имущественных 

и земельных 

отношений Республики 

Саха (Якутия) 

11. Согласование нормативных 

затрат на выполнение 

государственного задания 

на 2020 год государственного 

казенного учреждения 

В течение 30 дней со дня 

постановки на учет 

в налоговом органе 

Министерство 

имущественных 

и земельных 

отношений Республики 

Саха (Якутия),  



3 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Срок исполнения Исполнители 

государственное  

казенное  

учреждение 

12. Формирование и утверждение 

учредителем государственного 

задания на оказание 

государственных услуг для 

государственного казенного 

учреждения на 2020 год и 

плановый 2021 - 2022 годы 

В течение 15 дней  

со дня утверждения 

лимитов бюджетных 

ассигнований главному 

распорядителю 

бюджетных средств 

Министерство 

имущественных 

и земельных 

отношений Республики 

Саха (Якутия),  

государственное  

казенное  

учреждение 

13. Размещение в установленной 

форме согласно действующему 

законодательству 

учредительных документов, 

свидетельства о 

государственной регистрации 

В течение 30 дней со дня 

государственной 

регистрации 

государственного 

казенного учреждения 

Государственное  

казенное учреждение  

 

______________ 

 

 


